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1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

1.1 Цели: изучение таможенного права Российской Федерации и формирование у учащихся обязательных компетенций

(т.е. получение ими профессиональных знаний, выработка и закрепление необходимых умений и навыков) в

соответствии с установленными ФГОС ВО требованиями, предъявляемыми к обучающимся по направлению

подготовки "Юриспруденция".

1.2 Задачи: - определение роли таможенного права в обеспечении экономической безопасности Российской

Федерации;

- раскрытие методики работы с юридическим инструментарием, используемым в сфере таможенно-тарифного

регулирования;

- знакомство с источниками таможенного права Российской Федерации и результатами правоприменительной

практики по делам о таможенных спорах;

- развитие правовой грамотности и юридической самостоятельности в решении типовых вопросов правового

характера в области таможенного дела;

- уяснение юридических и экономических последствий нарушения норм действующего таможенного

законодательства участниками правоотношений;

- формирование нетерпимого отношения к коррупции в сфере таможенно-тарифного регулирования;

- выработка навыков юридически аргументированного отстаивания собственной позиции при разрешении

таможенных споров;

- формирование законотворческих навыков, способствующих дальнейшему совершенствованию таможенной

политики Российской Федерации.

2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ООП

Цикл (раздел) ООП: Б1.В

2.1 Требования к предварительной подготовке обучающегося:

2.1.1 Правоохранительные органы

2.1.2 Информационные технологии в юридической деятельности

2.1.3 Экономическая культура и финансовая грамотность

2.1.4 Финансовое право

2.1.5 Конституционное право

2.1.6 Гражданское право

2.1.7 Гражданское право. Особенная часть

2.1.8 Административное право

2.2 Дисциплины и практики, для которых освоение данной дисциплины (модуля) необходимо как

предшествующее:

2.2.1 Международное право

2.2.2 Международное частное право

2.2.3 Правоприменительная практика

2.2.4 Предпринимательское право

3. КОМПЕТЕНЦИИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ, ФОРМИРУЕМЫЕ В РЕЗУЛЬТАТЕ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

(МОДУЛЯ)

ПК-1: Способен юридически правильно квалифицировать факты и обстоятельства

Знает:

- основания возникновения, изменения и прекращения таможенных правоотношений;

- алгоритм констатации юридических фактов в области таможенного дела

Умеет:

- определять круг участников, объект и содержание таможенных правоотношений;

- давать юридическую оценку сложившимся таможенным правоотношениям

Владеет:

- методикой установления юридических фактов, имеющих значение для обеспечения нормального функционирования

таможенных правоотношений;

-  навыками квалификации таможенных правонарушений

ИД-1.ПК-1: Устанавливает характер возникших правоотношений, определяет объект, субъект и его содержание

Знает:

- содержание понятия «юридический факт» в контексте таможенных правоотношений;

- классификацию юридических фактов применительно к сфере таможенно-тарифного регулирования

Умеет:

- отграничивать юридически значимые обстоятельства от несущественных фактов при решении практических

ИД-2.ПК-1: Правильно определяет юридически значимые факты, события и обстоятельства, квалифицирует их

ситуации.
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(ситуационных) задач по таможенному праву;

- давать правильную юридическую оценку условиям и ситуациям, порождающим возникновение, изменение или

прекращение таможенных правоотношений

Владеет:

- навыками анализа сложных юридических составов в сфере таможенных правоотношений;

- навыками разрешения правовых вопросов из области таможенных споров

Знает:

- юридические инструменты и алгоритмы, используемые в сфере таможенно-тарифного регулирования;

- методы обращения к нормативной правовой базе и результатам правоприменительной деятельности в области

таможенного дела

Умеет:

- аргументировать правовую позицию ссылками на источники таможенного права (в т. ч. международные договоры) и

судебную практику;

- выбирать юридически приемлемый вариант поведения в зависимости от сложившейся ситуации в области таможенных

правоотношений

Владеет:

- навыками проектного обоснования решения вопросов таможенно-тарифного регулирования в Евразийском

экономическом союзе;

- навыками приведения аргументированных доводов в пользу совершенствования таможенного законодательства

Российской Федерации

ИД-3.ПК-1: Дает правовую оценку конкретной ситуации, аргументирует и обосновывает правовую позицию в

соответствии с нормативно-правовыми актами и сложившейся судебной практикой.

ПК-2: Способен принимать решения и совершать юридические действия в точном соответствии с

законодательством Российской Федерации

Знает:

- Федеральный закон «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», Таможенный кодекс Евразийского экономического союза и иные

источники таможенного права Российской Федерации;

- назначение и содержание механизма таможенно-тарифного регулирования в Российской Федерации

Умеет:

- находить нужные нормы таможенного права при решении практических (ситуационных) задач;

- давать профессиональную оценку фактам и обстоятельствам в сфере таможенных правоотношений

Владеет:

- навыками правовой квалификации фактов и обстоятельств с опорой на нормы таможенного законодательства;

- судебной и иной правоприменительной практикой в области таможенных споров

ИД-1.ПК-2: Ориентируется в законодательстве Российской Федерации, знает способы и методы поиска нормативно

-правовых актов и сложившейся судебной практики

Знает:

- алгоритм принятия юридически значимых решений в сфере таможенно-тарифного регулирования;

- правовые последствия нарушения таможенного законодательства для хозяйствующих субъектов и иных участников

таможенных правоотношений

Умеет:

- ориентироваться в объемных нормативных правовых актах в области таможенного дела;

- принимать ответственные решения в точном соответствии с нормами таможенного и иного смежного законодательства

Владеет:

- навыками объективной оценки целесообразности и качества принимаемых юридически значимых решений;

- навыками констатации фактов несоблюдения участниками таможенных правоотношений норм действующего

отраслевого законодательства

ИД-2.ПК-2: Способен принимать решения в точном соответсвии с законодательством и оценивать правовые

последствия принятого решения

Наименование разделов и тем /вид

занятия/

ЛитератураЧасов Компетен-

ции

Семестр /

Курс

Код

занятия

Инте

ракт.

Примечание

4. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ)

Раздел 1. Лекции
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1.1 Тема № 1 "Сущность и назначение

таможенного права Российской

Федерации"

План лекции:

1. Понятие и задачи таможенного права

2. Предмет и методы регулирования

таможенных правоотношений

3. Источники таможенного права

4. Содержание таможенного

регулирования и таможенного дела

5. Система и принципы деятельности

таможенных органов /Лек/

2 ИД-1.ПК-1

ИД-2.ПК-1

ИД-3.ПК-1

ИД-1.ПК-2

ИД-2.ПК-2

3 2Л1.1

Л1.2Л2.1

Л2.2

Раздел 2. Практические занятия

2.1 Тема № 1 "Правовые и

организационные основы таможенного

регулирования в ЕАЭС и в Российской

Федерации"

Обсуждение вопросов:

1. Сущность таможенно-тарифного

регулирования

2. Место и назначение таможенного

права в правовой системе России

3. Классификация участников

таможенных правоотношений

4. Понятие и цели создания

Евразийского экономического союза

5. Соотношение понятий "таможенная

территория" и "таможенная граница"

6. Система, задачи и функции

таможенных органов /Пр/

2 ИД-1.ПК-1

ИД-2.ПК-1

ИД-3.ПК-1

ИД-1.ПК-2

ИД-2.ПК-2

3 2 Формы

контроля:

1. Устный или

письменный

опрос/тестиро

вание

2.

Интерактивны

е способы

обучения в

группе

3. Решение

ситуационных

задач,

юридических

кроссвордов и

т.п.

4. Проверка

письменных

заданий

5.

Выступление с

докладом/сооб

щением

Л1.1

2.2 Тема № 2 "Правовые и

организационные основы перемещения

товаров через таможенную границу"

Обсуждение вопросов:

1. Содержание перемещения товаров

через таможенную границу

2. Понятие и назначение Товарной

номенклатуры внешнеэкономической

деятельности ЕАЭС (ТН ВЭД ЕАЭС)

3. Виды и назначение таможенных

процедур

4. Понятие и классификация

таможенных платежей

5. Сущность и формы таможенного

контроля

6. Контроль и надзор за деятельностью

таможенных органов

 /Пр/

2 ИД-1.ПК-1

ИД-2.ПК-1

ИД-3.ПК-1

ИД-1.ПК-2

ИД-2.ПК-2

3 2 Формы

контроля:

1. Устный или

письменный

опрос/тестиро

вание

2.

Интерактивны

е способы

обучения в

группе

3. Решение

ситуационных

задач,

юридических

кроссвордов и

т.п.

4. Проверка

письменных

заданий

5.

Выступление с

докладом/сооб

щением

Л1.1

Раздел 3. Самостоятельная работа



стр. 7УП: 40.03.01_2025_1045-ЗФ.plx

3.1 Тема № 1 "Сущность таможенного

права и таможенного дела"

Вопросы для самостоятельного

углубленного изучения:

1. Связь таможенного права с иными

отраслями российского права

2. Интеграция как особенность

современной таможенной политики

3. Структура и особенности

таможенных правоотношений

4. Источники таможенного права

ЕАЭС и Российской Федерации

5. Административно-правовой режим

перемещения товаров  через

таможенную границу

6. Таможенные органы Российской

Федерации как властные субъекты

таможенных правоотношений

7. Подвластные субъекты таможенных

правоотношений

8. Общие вопросы и субъекты

разрешительной системы в

таможенном деле

Формы самостоятельных заданий:

1. Изучение основной и

дополнительной литературы

2. Теоретическая подготовка к устному

или письменному опросу

3. Выполнение практических заданий

4. Написание

конспекта/доклада/сообщения/научной

статьи /Ср/

10 ИД-1.ПК-1

ИД-2.ПК-1

ИД-3.ПК-1

ИД-1.ПК-2

ИД-2.ПК-2

3 0 Формы

контроля:

1. Устный или

письменный

опрос/тестиро

вание в

Moodle

2.

Выступление с

докладом/сооб

щением на

практическом

занятии

3.

Предоставлен

ие на проверку

выполненных

письменных

заданий

4.

Прохождение

текущей и

промежуточно

й аттестации

5. Участие в

студенческих

научных

мероприятиях

Л1.1

3.2 Тема № 2 "Общий порядок

перемещения товаров через

таможенную границу"

Вопросы для самостоятельного

углубленного изучения:

1. Представление документов и

сведений при прибытии товаров и

транспортных средств на таможенную

территорию ЕАЭС

2. Таможенная процедура таможенного

транзита

3. Временное хранение товаров

4. Декларирование товаров

5. Выпуск товаров

Формы самостоятельных заданий:

1. Изучение основной и

дополнительной литературы

2. Теоретическая подготовка к устному

или письменному опросу

3. Выполнение практических заданий

4. Написание

конспекта/доклада/сообщения/научной

статьи /Ср/

10 ИД-1.ПК-1

ИД-2.ПК-1

ИД-3.ПК-1

ИД-1.ПК-2

ИД-2.ПК-2

3 0 Формы

контроля:

1. Устный или

письменный

опрос/тестиро

вание в

Moodle

2.

Выступление с

докладом/сооб

щением на

практическом

занятии

3.

Предоставлен

ие на проверку

выполненных

письменных

заданий

4.

Прохождение

текущей и

промежуточно

й аттестации

5. Участие в

студенческих

научных

мероприятиях

Л1.1
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3.3 Тема № 3 "Содержание специальных

таможенных процедур"

Вопросы для самостоятельного

углубленного изучения:

1. Перемещение транспортных средств

2. Перемещение товаров физическими

лицами

3. Перемещение валютных ценностей

физическими лицами

4. Перемещение товаров в

международных почтовых

отправлениях

5. Перемещение товаров лицами,

обладающими дипломатическими

иммунитетами и привилегиями

6. Перемещение товаров

трубопроводным транспортом и по

линиям электропередачи

Формы самостоятельных заданий:

1. Изучение основной и

дополнительной литературы

2. Теоретическая подготовка к устному

или письменному опросу

3. Выполнение практических заданий

4. Написание

конспекта/доклада/сообщения/научной

статьи /Ср/

10 ИД-1.ПК-1

ИД-2.ПК-1

ИД-3.ПК-1

ИД-1.ПК-2

ИД-2.ПК-2

3 0 Формы

контроля:

1. Устный или

письменный

опрос/тестиро

вание в

Moodle

2.

Выступление с

докладом/сооб

щением на

практическом

занятии

3.

Предоставлен

ие на проверку

выполненных

письменных

заданий

4.

Прохождение

текущей и

промежуточно

й аттестации

5. Участие в

студенческих

научных

мероприятиях

Л1.1

3.4 Тема № 4 "Таможенные платежи"

Вопросы для самостоятельного

углубленного изучения:

1. Таможенный платеж как инструмент

тарифного регулирования

внешнеэкономической деятельности

2. Таможенная пошлина, Товарная

номенклатура внешнеэкономической

деятельности и таможенный тариф

3. Таможенная стоимость товаров и

методы ее определения

4. Влияние страны происхождения

товаров на величину таможенной

пошлины

5. Иные слагаемые совокупного

таможенного платежа

6. Отсрочка и рассрочка сроков уплаты

таможенных пошлин и налогов

7. Взыскание таможенных платежей

8. Возврат (зачет) таможенных

пошлин, налогов и иных денежных

средств

Формы самостоятельных заданий:

1. Изучение основной и

дополнительной литературы

2. Теоретическая подготовка к устному

или письменному опросу

3. Выполнение практических заданий

4. Написание

конспекта/доклада/сообщения/научной

статьи /Ср/

11,8 ИД-1.ПК-1

ИД-2.ПК-1

ИД-3.ПК-1

ИД-1.ПК-2

ИД-2.ПК-2

3 0 Формы

контроля:

1. Устный или

письменный

опрос/тестиро

вание в

Moodle

2.

Выступление с

докладом/сооб

щением на

практическом

занятии

3.

Предоставлен

ие на проверку

выполненных

письменных

заданий

4.

Прохождение

текущей и

промежуточно

й аттестации

5. Участие в

студенческих

научных

мероприятиях

Л1.1
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3.5 Тема № 5 "Таможенный контроль"

Вопросы для самостоятельного

углубленного изучения:

1. Система управления рисками в

таможенном контроле

2. Общие положения о таможенном

контроле

3. Формы и порядок проведения

таможенного контроля

4. Экспертизы и исследования при

осуществлении таможенного контроля

Формы самостоятельных заданий:

1. Изучение основной и

дополнительной литературы

2. Теоретическая подготовка к устному

или письменному опросу

3. Выполнение практических заданий

4. Написание

конспекта/доклада/сообщения/научной

статьи /Ср/

10 ИД-1.ПК-1

ИД-2.ПК-1

ИД-3.ПК-1

ИД-1.ПК-2

ИД-2.ПК-2

3 0 Формы

контроля:

1. Устный или

письменный

опрос/тестиро

вание в

Moodle

2.

Выступление с

докладом/сооб

щением на

практическом

занятии

3.

Предоставлен

ие на проверку

выполненных

письменных

заданий

4.

Прохождение

текущей и

промежуточно

й аттестации

5. Участие в

студенческих

научных

мероприятиях

Л1.1

3.6 Тема № 6 "Правоохранительная

деятельность таможенных органов

Российской Федерации"

Вопросы для самостоятельного

углубленного изучения:

1. Принципы построения

правоохранительной деятельности

таможенных органов на таможенной

территории ЕАЭС

2. "Правоохранительный блок" в

таможенных органах Российской

Федерации

3. Полномочия должностных лиц

таможенных органов Российской

Федерации по применению

принудительных мер

4. Особенности производства по делам

об административных

правонарушениях в области

таможенного дела

Формы самостоятельных заданий:

1. Изучение основной и

дополнительной литературы

2. Теоретическая подготовка к устному

или письменному опросу

3. Выполнение практических заданий

4. Написание

конспекта/доклада/сообщения/научной

статьи /Ср/

10 ИД-1.ПК-1

ИД-2.ПК-1

ИД-3.ПК-1

ИД-1.ПК-2

ИД-2.ПК-2

3 0 Формы

контроля:

1. Устный или

письменный

опрос/тестиро

вание в

Moodle

2.

Выступление с

докладом/сооб

щением на

практическом

занятии

3.

Предоставлен

ие на проверку

выполненных

письменных

заданий

4.

Прохождение

текущей и

промежуточно

й аттестации

5. Участие в

студенческих

научных

мероприятиях

Л1.1

Раздел 4. Консультации

4.1 Консультация по дисциплине /Kонс/ 0,2 ИД-1.ПК-1

ИД-2.ПК-1

ИД-3.ПК-1

ИД-1.ПК-2

ИД-2.ПК-2

3 0

Раздел 5. Промежуточная аттестация

(зачёт)

5.1 Подготовка к зачёту /Зачёт/ 3,85 ИД-1.ПК-1

ИД-2.ПК-1

ИД-3.ПК-1

ИД-1.ПК-2

ИД-2.ПК-2

3 0
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5.2 Контактная работа /KСРАтт/ 0,15 ИД-1.ПК-1

ИД-2.ПК-1

ИД-3.ПК-1

ИД-1.ПК-2

ИД-2.ПК-2

3 0

5. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ

5.1. Пояснительная записка

1. Назначение фонда оценочных средств. Оценочные средства предназначены для контроля и оценки образовательных

достижений обучающихся, осваивающих программу учебной дисциплины "Таможенное право".

2. Фонд оценочных средств включает: а) контрольные вопросы для самопроверки по самостоятельно изученным темам; б)

примерные тестовые вопросы для входного и текущего контроля; в) примерные темы самостоятельных письменных работ;

г) примерный перечень теоретических вопросов к зачету по дисциплине; д) примерные ситуационные задачи к практико-

ориентированной части зачета по дисциплине.

5.2. Оценочные средства для текущего контроля

5.2.1. КОНТРОЛЬНЫЕ ТЕСТЫ И ЗАДАНИЯ

I. Задания типа «Множественный выбор»

Название вопроса: 1 (ПК-1)

Формулировка вопроса: Выберите несколько правильных ответов на следующий вопрос: «Какие органы не входят в

систему таможенных органов?»

Варианты ответов:

1) Территориальные органы Федеральной налоговой службы

2) Федеральная таможенная служба

3) Региональные таможенные управления

4) Министерство финансов Российской Федерации

5) Таможни

6) Таможенные посты

Ключ: 1 4

Название вопроса: 2 (ПК-2)

Формулировка вопроса: Выберите несколько правильных ответов на следующий вопрос: «Что не относится к таможенным

сборам?»

Варианты ответов:

1) Таможенные сборы за совершение таможенных операций, связанных с выпуском товаров

2) Ввозная таможенная пошлина

3) Таможенные сборы за таможенное сопровождение

4) Налог на добавленную стоимость, взимаемый при ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС

5) Акцизы (акцизный налог или акцизный сбор), взимаемые при ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС

6) Таможенные сборы за хранение

Ключ: 2 4 5

II. Задания типа «Верно / Неверно»

Название вопроса: 3 (ПК-1)

Формулировка вопроса: Определите, верно или неверно следующее суждение: «По общему правилу таможенное

декларирование товаров осуществляется в электронной форме».

Ключ: Верно.

Название вопроса: 4 (ПК-2)

Формулировка вопроса: Определите, верно или неверно следующее суждение: «Размеры таможенных сборов не могут

превышать примерной стоимости затрат таможенных органов на совершение действий, в связи с которыми установлены

таможенные сборы».

Ключ: Верно.

III. Задания типа «Короткий ответ»

Название вопроса: 5 (ПК-1)

Формулировка вопроса: Как называется заявление таможенному органу с использованием таможенной декларации

сведений о товарах, об избранной таможенной процедуре и (или) иных сведений, необходимых для выпуска товаров?

Ключ: Таможенное декларирование.

Название вопроса: 6 (ПК-2)

Формулировка вопроса: Как называется товар, перевозимый в рамках скоростной перевозки транспортом любого вида с

использованием электронной информационной системы организации и отслеживания перевозок в целях доставки этого

товара до получателя в соответствии с индивидуальной накладной в течение минимально возможного и (или)

фиксированного промежутка времени, за исключением товара, пересылаемого в международных почтовых отправлениях?

Ключ: Экспресс-груз.
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IV. Задания типа «На соответствие»

Название вопроса: 7 (ПК-1)

Формулировка вопроса: Установите соответствие нижеприведенных понятий их определениям.

Понятие:

1. Таможенная декларация

2. Таможенная пошлина

3. Таможенная процедура

4. Таможенный контроль

Определение:

А. Обязательный платеж, взимаемый таможенными органами в связи с перемещением товаров через таможенную границу

ЕАЭС

Б. Совокупность совершаемых таможенными органами действий, направленных на проверку и (или) обеспечение

соблюдения международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и законодательства государств-членов

о таможенном регулировании

В. Таможенный документ, содержащий сведения о товарах и иные сведения, необходимые для выпуска товаров

Г. Совокупность норм, определяющих для целей таможенного регулирования условия и порядок использования товаров на

таможенной территории Союза или за ее пределами

Ключ: 1В 2А 3Г 4Б

Название вопроса: 8 (ПК-2)

Формулировка вопроса: Установите соответствие нижеприведенных понятий их определениям.

Понятие:

1. Таможенный представитель

2. Таможенный орган назначения

3. Таможенный орган отправления

4. Таможенные органы

Определение:

А. Таможенные органы государств-членов ЕАЭС

Б. Юридическое лицо, включенное в реестр таможенных представителей, совершающее таможенные операции от имени и

по поручению декларанта или иного заинтересованного лица

В. Таможенный орган, который совершает таможенные операции, связанные с помещением товаров под таможенную

процедуру таможенного транзита

Г. Таможенный орган, в регионе деятельности которого находится определенное таможенным органом отправления место

доставки товаров либо который завершает действие таможенной процедуры таможенного транзита

Ключ: 1Б 2Г 3В 4А

Критерии оценки

Каждый вопрос оценивается в 1 балл.

Формулы определения уровня сформированности компетенций:

а) КПО ≥ КВ/2 – «удовлетворительно» (минимальный порог сформированности)

б) КПО ≥ 75% – «хорошо» (частично сформированы)

в) КПО ≥ 90% – «отлично» (полностью сформированы)

Обозначения:

КВ – количество вопросов

КПО – количество правильных ответов

5.2.2. Контрольные вопросы для самопроверки по самостоятельно изученным темам.

1. Дайте характеристику места таможенного права в российской правовой системе.

2. Назовите понятие, предмет, методы, принципы таможенного права.

3. Назовите правовые основы таможенного дела в России и ЕАЭС.

4. Перечислите и раскройте источники таможенного права России.

5. Охарактеризуйте структуру Таможенного кодекса ЕАЭС.

6. Раскройте цели и предмет регулирования ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

7. Сформулируйте определение понятия «участник таможенных правоотношений».

8. Дайте классификацию субъектов таможенного права.

9. Изложите систему таможенных органов.

10. Перечислите виды должностей в таможенных органах.

11. Раскройте основные полномочия Федеральной таможенной службы РФ.

12. Раскройте особенности правоохранительной службы в таможенных органах.

13. Раскройте механизм правового регулирования таможенной службы.

14. Назовите принципы таможенной службы.

15. Сформулируйте общие положения о деятельности в сфере таможенного дела.

16. Раскройте особенности перемещения через таможенную границу ЕАЭС товаров отдельными категориями лиц,

дипломатической почты и консульской вализы.
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17. Раскройте понятие и назначение таможенных процедур.

18. Перечислите условия применения таможенных процедур.

19. Перечислите виды таможенных процедур.

20. Назовите порядок завершения, прекращения, приостановления и возобновления действия таможенной процедуры.

21. Назовите особенности порядка и условий перемещения через таможенную границу ЕАЭС отдельных категорий

товаров.

22. Перечислите условия перемещения через таможенную границу ЕАЭС международных почтовых отправлений и

пересылаемых в них товаров.

23. Сформулируйте понятие и стадии таможенного оформления.

24. Дайте характеристику таможенным операциям.

25. Изложите общие положения о таможенных операциях и лицах, их совершающих.

26. Перечислите меры, обеспечивающие проведение таможенного контроля.

27. Дайте характеристику таможенного декларирования товаров.

28. Раскройте сведения, подлежащие указанию в декларации на товары.

29. Сформулируйте понятие и назовите принципы таможенного контроля.

30. Перечислите права и обязанности должностных лиц таможенных органов при проведении таможенной проверки.

31. Перечислите формы таможенного контроля и их применение.

32. Раскройте содержание таможенной проверки.

33. Назовите общие положения о таможенных платежах.

34. Перечислите способы обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов.

35. Назовите сроки и охарактеризуйте порядок уплаты таможенных пошлин и налогов.

36. Раскройте понятие объекта обложения таможенными пошлинами, налогами.

37. Дайте общую характеристику ответственности за нарушения таможенного законодательства.

38. Охарактеризуйте таможенный осмотр помещений и территорий.

39. Перечислите виды правонарушений в таможенной сфере.

40. Приведите классификацию административных правонарушений в области таможенного дела.

5.2.3. Примерные тестовые вопросы для входного и текущего контроля.

1. Таможенная и государственная границы:

а) совпадают всюду;

б) не совпадают, в том числе на границах стран-участниц ЕАЭС;

в) не совпадают, за исключением пределов территорий таможенных складов и складов временного хранения;

г) совпадают, в том числе на пределах территорий свободных экономических зон

2. Территории, отделяемые таможенной границей от остальной территории ЕАЭС, называются:

а) магазинами беспошлинной торговли;

б) таможенными складами;

в) свободными складами;

г) порто-франко

3. Таможенная территория ЕАЭС объединяет территории:

а) двух стран;

б) трех стран;

в) четырех стран;

г) пяти стран

4. Таможенный союз начал функционировать в:

а) 1991 г.;

б) 2003 г.;

в) 2010 г.;

г) 2018 г.

5. Государственная монополия на ВЭД в нашей стране была утверждена в:

а) 1918 г.;

б) 1924 г.;

в) 1953 г.;

г) 1985 г.

6. Осуществление внешнеторговой деятельности в Российской Федерации было разрешено в:

а) 1985 г.;

б) 1991 г.;

в) 1993 г.;

г) 2003 г.

7. Предметом таможенного права являются общественные отношения, возникающие:

а) при заключении международных торговых соглашений;



стр. 13УП: 40.03.01_2025_1045-ЗФ.plx

б) при разработке правительством РФ мер по наполнению доходной части бюджета России;

в) в связи с перемещением через таможенную границу товаров и транспортных средств;

г) в связи с привлечением к соответствующей юридической ответственности лиц, занимающихся контрабандой.

8. В большинстве случаев таможенные правоотношения возникают по инициативе:

а) таможенных органов РФ;

б) индивидуальных и коллективных субъектов, являющихся их подвластными участниками;

в) Евразийской экономической комиссии;

г) Комиссии ЕАЭС

9. Базовой отраслью для таможенного права является:

а) административное право;

б) бюджетное право;

в) международное право;

г) налоговое право

10. На территории РФ основным нормативным атом, регулирующим таможенные правоотношения, является:

а) Таможенный кодекс ЕАЭС;

б) Таможенный кодекс РФ;

в) Федеральный закон «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации»;

г) Указ Президента РФ от 11.05.2006 № 473 «Вопросы Федеральной таможенной службы»

11. Никто не может быть привлеченным к ответственности за нарушение таможенных правил, если:

а) это нарушение вызвано неясностью правовых норм, содержащихся в нормативных правовых актах в области

таможенного дела;

б) правонарушение вызвано незнанием правовых норм;

в) если нормативный правовой акт, устанавливающий эту ответственность, имеет обратную силу;

г) если нормативный правовой акт, устанавливающий эту ответственность, не действует на всей территории ЕАЭС

12. Акты таможенного законодательства имеют обратную силу:

а) если прямо предусматривают это;

б) только если улучшают положение лиц, совершивших правонарушение в области таможенного дела;

в) всегда и везде;

г) только в случаях, утвержденных специальными указами Президента РФ

13. Чтобы присоединиться к ЕАЭС желающая сторона обязательно должна:

а) быть членом ВТО;

б) граничить с таможенной территорией ЕАЭС;

в) ратифицировать все международные конвенции, ратифицированные странами-участниками ЕАЭС;

г) быть страной, входящей в ЕАЭС

14. Таможенное регулирование относится к исключительному ведению:

а) Единой экономической комиссии;

б) Комиссии Таможенного союза;

в) Российской Федерации;

г) субъекта РФ

15. Общее руководство таможенным делом в Российской Федерации осуществляет:

а) Евразийская экономическая комиссия;

б) Правительство РФ;

в) Министерство финансов РФ;

г) Федеральная таможенная служба РФ

16. Таможенные органы осуществляют консультирование заинтересованных лиц по вопросам таможенного дела:

а) в письменной форме на договорной основе в соответствии с действующим законодательством;

б) как в письменной, так и в устной форме бесплатно;

в) бесплатно путем опубликования ежемесячных официальных изданий;

г) только в случаях и по вопросам, прямо предусмотренных международными договорами РФ

17. Принципом деятельности таможенных органов РФ не является:

а) законность;

б) гуманизм;

в) профессионализм;

г) равенство лиц перед законом

18. К методам государственного регулирования ВЭД не относится:

а) таможенно-тарифный метод;
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б) нетарифное регулирование;

в) запреты на перемещение определенных категорий товаров;

г) пресечение действий по нарушению установленных в таможенном деле правил

19. Субъектами таможенного права являются:

а) органы прокуратуры РФ;

б) суды, рассматривающие споры, связанные с перемещением через таможенную границу Российской Федерации товаров

и транспортных средств;

в) пограничные войска РФ;

г) органы МВД РФ, ввозящие из-за границы в Российскую Федерацию спецоборудование для использования в работе

20. Реестры лиц, осуществляющих деятельность в области таможенного дела, ведутся:

а) ФТС России;

б) ГТК России;

в) ЕЭК;

г) Минэкономразвития России

21. Общее руководство таможенным делом в Российской Федерации осуществляет:

а) Президент РФ;

б) Правительство РФ;

в) Министерство финансов РФ;

г) ФТС России

22. К функциям таможенных органов не относится:

а) расчет и обеспечение оплаты таможенных платежей;

б) обеспечение таможенного сопровождения;

в) конфискация товаров, незаконно перемещаемых через таможенную границу;

г) проведение опытно-конструкторских разработок в области таможенного дела

23. Федеральная таможенная служба РФ подчиняется:

а) Евразийской экономической комиссии;

б) Президенту РФ;

в) Правительству РФ;

г) Министерству финансов РФ

24. Региональное таможенное управление осуществляет деятельность по реализации функций таможенных органов

России:

а) в федеральном округе;

б) в республике или в крае;

в) в каждом субъекте федерации;

г) в каждом городе с количеством жителей более 750 тыс. человек

25. Лицо становится подвластным субъектом таможенных правоотношений в случае:

а) заключения международного контракта купли-продажи;

б) покупки на таможенной территории автомобиля иностранного производства;

в) пересечения государственной границы Российской Федерации с целью совершить туристическую поездку;

г) во всех перечисленных случаях

26. Участник ВЭД отличается от предпринимателя в области таможенного дела тем, что:

а) один получает свидетельство о включении в соответствующий реестр, а другой нет;

б) целью одного является перемещение товара через таможенную границу, а другого — оказание услуг, связанных с

таможенным оформлением данного товара;

в) один обязательно проходит государственную регистрацию, а другой нет;

г) один уплачивает таможенные платежи, а другой нет

27. Система таможенных органов РФ состоит:

а) из двух звеньев;

б) из четырех звеньев;

в) из пяти звеньев;

г) из семи звеньев

28. К нетарифным способам регулирования внешней торговли относятся:

а) ведение реестров лиц, осуществляющих профессиональную деятельность в области таможенного дела;

б) использование квотирования и лицензирования;

в) введение ограничений по использованию таможенных режимов;

г) введение сезонных ставок таможенных пошлин

29. В систему таможенных органов не входит:
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а) региональное таможенное управление;

б) центр электронного декларирования;

в) таможенный пост;

г) таможня

30. Таможенный пост — это:

а) пункт пропуска через таможенную границу;

б) самостоятельный таможенный орган;

в) структурное подразделение таможни;

г) правильные ответы «б» и «в»

31. Для осуществления деятельности в области таможенного дела должен быть включен в соответствующий реестр:

а) специалист по таможенным операциям;

б) декларант;

в) оператор международной почтовой связи;

г) уполномоченный экономический оператор

32. Таможни могут подчиняться:

а) Министерству финансов РФ;

б) ФТС РФ;

в) РТУ;

г) правильные ответы «б» и «в»

33. Общее число региональных таможенных управлений:

а) равно количеству субъектов РФ;

б) равно количеству федеральных округов;

в) равно сумме федеральных округов и соответствующих структурных подразделений ФТС РФ;

г) нефиксированная величина

34. Склад временного хранения открытого типа — это:

а) склад товаров, находящихся под таможенным контролем, использующий для хранения открытые площадки;

б) склад товаров, находящихся под таможенным контролем, учрежденный открытым акционерным обществом;

в) склад, располагающийся в свободной экономической зоне РФ и предназначенный для хранения товаров, ввозимых из

иных государств;

г) склад для хранения иностранных товаров без уплаты таможенных платежей до их выпуска в соответствии с заявленной

таможенной процедурой, доступный для хранения любых товаров и использования любыми лицами

35. Специалист по таможенному оформлению — это:

а) таможенный представитель;

б) должность физического лица, находящегося в штате предприятия, осуществляющего ВЭД;

в) работник таможенного представителя, имеющий соответствующий квалификационный аттестат;

г) физическое лицо, имеющее официальное разрешение таможенного органа на осуществление платных консультаций по

вопросам таможенного дела

36. Склад временного хранения отличается от таможенного склада:

а) сроком хранения и основанием помещения товаров на хранение;

б) местом расположения на территории РФ;

в) тем, что один является временной, а другой — постоянной зоной таможенного контроля;

г) тем, что СВХ может быть учрежден таможенным органом, а таможенный склад нет

37. Таможенный перевозчик обязан уплатить таможенные платежи за перевозимые товары:

а) во всех случаях;

б) если при перевозке товаров была осуществлена перегрузка без разрешения таможенного органа;

в) в случаях недоставки товаров в таможенный орган назначения;

г) только при оформлении процедуры транзита по территории РФ.

38. Таможенные органы рассматривают заявление о включении в реестр таможенных перевозчиков в срок, не

превышающий:

а) 10 дней;

б) 15 дней;

в) 30 дней;

г) 45 дней

39. Таможенными представителями могут быть:

а) физические лица;

б) и физические лица, и юридические лица;

в) только юридические лица государства — члена Союза;

г) любые юридические лица
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40. Уполномоченный экономический оператор — это:

а) юридическое лицо, имеющее право использовать упрощения при осуществлении таможенных операций;

б) физическое лицо в штате владельца СВХ;

в) физическое лицо, получившее в РТУ соответствующий квалификационный аттестат;

г) юридическое лицо, осуществляющее государственные поставки товаров

41. Не является обязательным условием для учреждения СВХ:

а) учредитель должен состоять на учете в налоговом органе;

б) учредитель должен иметь в собственности помещения или открытые площадки;

в) учредитель должен иметь счета в банках;

г) учредитель должен застраховать риск своей гражданской ответственности

42. Не допускается подтверждать обеспечение уплаты таможенных платежей:

а) банковской гарантией;

б) залогом товаров и (или) иного имущества;

в) поручительством;

г) нотариально заверенным гарантийным обязательством лица, на которое возлагается обязанность по обеспечению

уплаты таможенных платежей

43. Уполномоченный экономический оператор отличается от таможенного представителя тем, что:

а) один из них юридическое лицо, а другой — физическое;

б) один из них включен в реестр специальных субъектов таможенных правоотношений, а другой — нет;

в) один является участником ВЭД, а другой — предпринимателем, оказывающим услуги;

г) один работает только на таможенной территории ЕАЭС, а другой — только вне этой территории

44. Сумма обеспечения уплаты таможенных платежей для владельца СВХ:

а) является фиксированной (закреплена в ТК ЕАЭС);

б) рассчитывается исходя из площади площадок или объемов помещений, используемых для хранения товаров;

в) рассчитывается исходя из объемов планируемого товарооборота;

г) определяется индивидуально исходя из места расположения СВХ.

45. Если СВХ исключен из соответствующего реестра, то хранящийся товар подлежит:

а) выдаче владельцу с момента исключения СВХ из реестра;

б) задержанию таможенными органами с момента исключения СВХ из реестра;

в) помещению на другой СВХ за счет владельца, исключенного из реестра СВХ;

г) вывозу с территории РФ за счет владельца исключенного из реестра СВХ

46. Действующим законодательством самый длительный срок предусмотрен для принятия решения о включении в

соответствующий реестр:

а) владельца магазина беспошлинной торговли;

б) таможенного перевозчика;

в) уполномоченного экономического оператора;

г) таможенного представителя

47. Таможенным перевозчиком является:

а) любая транспортная организация, заключившая договор о перевозке товаров, перемещаемых через таможенную

границу;

б) физическое лицо (водитель), имеющее в собственности и использующее для осуществления международных перевозок

большегрузный автомобиль;

в) юридическое лицо, получившее в таможенном органе разрешение установленного образца на осуществление перевозок

товаров, находящихся под таможенным контролем;

г) сотрудник таможенного органа, сопровождающий перевозимый товар, находящийся под таможенным контролем

48. Магазин беспошлинной торговли имеет право помещать перемещаемый через таможенную границу товар:

а) только под одну таможенную процедуру;

б) под любую из предусмотренных ТК ЕАЭС процедуру;

в) под несколько таможенных процедур;

г) только под таможенную процедуру, при которой товар вывозится с таможенной территории

49. Наличие договора страхования риска гражданской ответственности является обязательным условием включения в

реестр таможенных перевозчиков:

а) да;

б) нет;

в) в случаях, предусмотренных ТК ЕАЭС;

г) в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
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50. Владелец свободного склада вправе помещать на территорию свободного склада:

а) иностранные товары;

б) товары ЕАЭС;

в) товары РФ;

г) все перечисленные товары

51. Услуги в области таможенного дела заинтересованному лицу оказывает:

а) уполномоченный экономический оператор;

б) таможенный перевозчик;

в) владелец магазина беспошлинной торговли;

г) правильные ответы «а» и «в»

52. Помещать перемещаемые товары под таможенную процедуру вправе:

а) уполномоченный экономический оператор;

б) владелец магазина беспошлинной торговли;

в) таможенный представитель;

г) все перечисленные лица

53. При пересечении таможенной границы документы и сведения о товарах и транспортных средствах таможенному

органу представляет:

а) руководитель юридического лица, заключивший договор о купле-продаже с зарубежным контрагентом;

б) декларант;

в) перевозчик;

г) специалист по таможенным операциям

54. При пересечении таможенной границы необязательно представлять таможенному органу документы, содержащие

сведения:

а) о получателе товаров;

б) о стране происхождения товаров;

в) о количестве грузовых мест;

г) об отправителе товаров

55. После организации ТС не применяется:

а) транзитная декларация;

б) грузовая таможенная декларация;

в) пассажирская таможенная декларация;

г) декларация на товары

56. Таможенное сопровождение — это операция, при которой:

а) перевозка иностранного товара осуществляется в присутствии должностного лица таможенного органа;

б) декларирование иностранного товара осуществляется перевозчиком непосредственно в месте пересечения таможенной

границы;

в) должностные лица таможенного органа сообщают заинтересованному лицу о маршруте и графике перемещения товара;

г) сотрудники таможенного представителя оказывают заинтересованному лицу услуги с момента ввоза товара до момента

выпуска товара

57. В целях идентификации товаров, перемещаемых под процедурой таможенного транзита, таможенные органы

используют:

а) марки;

б) схемы;

в) пломбы;

г) документы установленной формы

58. При оформлении процедуры таможенного транзита таможенные органы РФ в обязательном порядке устанавливают:

а) срок доставки товаров;

б) маршрут доставки товаров;

в) меры по обеспечению доставки товаров;

г) сумму обеспечения уплаты таможенных платежей

59. Основной целью помещения товаров на СВХ является:

а) проведение экспертиз в отношении товаров;

б) обеспечение сохранности товара до момента его выпуска;

в) взвешивание, обмер и обсчет поступившего товара;

г) осуществление предпродажной подготовки товара

60. Владелец СВХ несет административную ответственность в случае:

а) нарушения срока хранения товара;

б) перемещения товаров по территории СВХ;
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в) осуществления хранения товаров в автотранспортном средстве без выгрузки;

г) допуска на территорию СВХ посторонних лиц

61. Декларация на ввезенные в Российскую Федерацию товары должна быть представлена таможенному органу:

а) в момент пересечения таможенной границы;

б) после окончания таможенной процедуры таможенного транзита;

в) в момент помещения товара на СВХ;

г) до окончания срока хранения товара на СВХ

62. По общему правилу таможенные органы регистрируют декларацию на товары (или отказывают в регистрации) в срок:

а) не более одного часа с момента ее подачи;

б) не превышающий суток с момента ее подачи;

в) не превышающий время, установленное для выпуска товаров;

г) не более двух месяцев с момента помещения товара на СВХ

63. Разрешение на таможенный транзит не может быть выдано:

а) если лицо, желающее осуществить перевозку, не является таможенным перевозчиком;

б) если лицо, желающее осуществить перевозку, не имеет в собственности транспортных средств;

в) если не обеспечена идентификация товаров;

г) если не оформлено таможенное сопровождение товаров

64. По общему правилу товар, заявляемый под режим таможенного склада, может храниться на складе временного

хранения в течение:

а) двух месяцев;

б) одного года;

в) трех лет;

г) срока, установленного в договоре между владельцем склада и владельцем товара

65. По общему правилу предельный срок временного ввоза товаров составляет:

а) шесть месяцев;

б) один год;

в) два года;

г) 34 месяца

66. Срок переработки товаров на таможенной территории не может превышать:

а) шести месяцев;

б) одного года;

в) двух лет;

г) трех лет

67. Не допускается помещать под таможенную процедуру переработки на таможенной территории товары, если:

а) они ввезены с целью осуществления их ремонта;

б) срок их переработки составляет два года;

в) нельзя их идентифицировать в продуктах переработки;

г) первоначально они были помещения под процедуру выпуска для внутреннего потребления

68. Из перечисленных товаров не допускается помещать под таможенный режим переработки на таможенной территории:

а) товары, которые ввезены на таможенную территорию РФ с целью осуществления их ремонта;

б) товары, срок переработки которых на таможенной территории РФ составляет два года;

в) товары, ввозимые на таможенную территорию РФ лицом, не владеющим для осуществления операций по переработке

данных товаров необходимыми средствами производства;

г) товары, которые нельзя идентифицировать в продуктах переработки

69. Не допускается помещать под таможенную процедуру уничтожения:

а) товары повседневного спроса, изъятые у владельца в связи с тем, что он не смог в силу своей неплатежеспособности

оформить их в установленном порядке;

б) живых животных (овец);

в) ввозимые в Российскую Федерацию товары повседневного спроса, изготовленные мастерами народных промыслов в

национальном стиле по заказу российского покупателя;

г) товары повседневного спроса, ранее помещенные под процедуру таможенного склада

70. По общему правилу срок временного вывоза товаров составляет:

а) шесть месяцев;

б) один год;

в) два года;

г) не ограничивается

71. Полному условному освобождению от уплаты таможенных платежей подлежат товары, помещаемые под процедуру:
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а) таможенного транзита;

б) таможенного склада;

в) переработки на таможенной территории;

г) уничтожения

72. После помещения товара под таможенную процедуру временного ввоза данный товар не может быть помещен под

процедуру:

а) уничтожения;

б) реимпорта;

в) выпуска для внутреннего потребления;

г) отказа в пользу государства

73. Полному или частичному условному освобождению от уплаты таможенных платежей подлежат товары, помещаемые

под таможенную процедуру:

а) экспорта;

б) временного ввоза;

в) реимпорта;

г) беспошлинной торговли

74. Таможенные платежи не уплачиваются, если товар помещается под таможенную процедуру:

а) выпуска для внутреннего потребления;

б) экспорта;

в) международного таможенного транзита;

г) временного ввоза

75. Таможенные платежи должны быть уплачены при помещении товара под таможенную процедуру:

а) таможенного транзита;

б) выпуска для внутреннего потребления;

в) таможенного склада;

г) беспошлинной торговли

76. Если российский порт осуществляет ремонт иностранного судна в своих доках, то в отношении данного судна следует

подать декларацию с заявленной процедурой:

а) временного ввоза;

б) переработки на таможенной территории;

в) таможенного склада;

г) таможенного транзита

77. Самый длительный срок предусмотрен для переработки товара, помещаемого под процедуру:

а) переработки для внутреннего потребления;

б) переработки на таможенной территории;

в) переработки вне таможенной территории;

г) уничтожения

78. Самое большое количество операций по переработке товаров предусмотрено:

а) для переработки для внутреннего потребления;

б) для переработки на таможенной территории;

в) для переработки вне таможенной территории;

г) для уничтожения

79. Возврат экспортных таможенных платежей за товары, помещаемые под таможенную процедуру реимпорта,

производится, если прошло не более шести месяцев с момента:

а) помещения данных товаров под процедуру экспорта;

б) выпуска данных товаров в соответствии с процедурой экспорта;

в) вывоза данных товаров с территории РФ;

г) возврата данных товаров на территорию РФ

80. К таможенным платежам не относятся:

а) государственная пошлина;

б) таможенные сборы;

в) налог на добавленную стоимость;

г) ввозная таможенная пошлина

81. Таможенные пошлины — это:

а) денежные средства (деньги), уплаченные декларантом в связи с перемещением товаров через таможенную границу;

б) обязательный платеж, взимаемый таможенными органами в связи с перемещением товаров через таможенную границу;

в) обязательные платежи, взимаемые таможенными органами за совершение ими действий, связанных с выпуском товаров,

таможенным сопровождением товаров, а также за совершение иных действий, установленных законодательством
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государств-членов ЕАЭС;

г) совокупный таможенный платеж

82. Ставка таможенной пошлины будет являться адвалорной, если основой для начисления таможенной пошлины

является:

а) классификационный код товара;

б) таможенная стоимость товара;

в) количество товара в физической величине, в которой выражена ставка;

г) та величина, при взятии которой за основу начисленная сумма будет больше

83. Базой для исчисления таможенных пошлин в зависимости от вида товаров и применяемых видов ставок является:

а) исходная стоимость товара;

б) таможенная стоимость товара;

в) физическая характеристика товаров в натуральном выражении;

г) таможенная стоимость товаров и (или) их физическая характеристика в натуральном выражении

84. Объектами обложения таможенными пошлинами, налогами являются:

а) иностранные товары;

б) товары, перемещаемые через таможенную границу;

в) транспортные средства;

г) движимое имущество

85. Исчисление таможенных пошлин, налогов осуществляют:

а) таможенный перевозчик;

б) плательщики таможенных пошлин, налогов самостоятельно;

в) таможенные органы государства — члена ЕАЭС, в котором подлежат уплате таможенные пошлины, налоги;

г) любое из указанных лиц

86. Для целей исчисления таможенных пошлин, налогов применяются ставки:

а) действующие на день регистрации таможенной декларации таможенным органом;

б) действующие на день подачи таможенной декларации в таможенный орган;

в) действующие в день выпуска товаров в соответствии с заявленной таможенной процедурой;

г) действующие на день подачи или регистрации таможенной декларации таможенным органом

87. Таможенные пошлины, налоги уплачиваются в валюте:

а) долларах США;

б) евро;

в) страны происхождения товаров;

г) государства-члена ЕАЭС, в котором подлежат уплате таможенные пошлины, налоги

88. Обязательный платеж, взимаемый таможенными органами в связи с перемещением товаров через таможенную

границу, — это:

а) государственная пошлина;

б) налог;

в) таможенная пошлина;

г) таможенный сбор

89. По общему правилу базой для начисления НДС является:

а) таможенная стоимость товара;

б) стоимость товара по контракту;

в) таможенная пошлина;

г) сумма таможенной стоимости и таможенной пошлины

90. Декларирование транспортных средств, осуществляющих регулярные международные грузовые и пассажирские

перевозки, осуществляется путем:

а) дачи ответственным лицом (капитаном, командиром ВС, шофером, машинистом) устных пояснений о цели

перемещения транспортного средства;

б) подачи ответственным лицом (капитаном, командиром ВС, шофером, машинистом) на имя начальника таможенного

органа письменного заявления произвольной формы;

в) представления стандартных документов перевозчика, предусмотренных международными договорами РФ в области

транспорта;

г) подачи декларации на товары

91. К товарам для личного пользования, перемещаемым через таможенную границу, не применяются:

а) меры нетарифного и технического регулирования;

б) меры тарифного регулирования;

в) виды государственного контроля, применяемые в торговом обороте;

г) формы таможенного контроля
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92. Величина таможенных пошлин и налогов за ввозимые для личного пользования физическими лицами автомобили, с

момента выпуска которых прошло от трех до пяти лет, зависит:

а) от объема двигателя автомобиля;

б) от стоимости автомобиля;

в) от фирмы-производителя;

г) от всех перечисленных факторов

93. Льготами по уплате таможенных платежей при ввозе на таможенную территорию РФ товаров для личного пользования

могут воспользоваться:

а) граждане стран СНГ;

б) граждане (подданные) стран дальнего зарубежья;

в) лица, переезжающие в Российскую Федерацию на ПМЖ;

г) лица, временно въезжающие в Российскую Федерацию (гастарбайтеры)

94. Физическое лицо может ввезти для личного пользования на таможенную территорию РФ без уплаты таможенных

платежей товары на самую большую сумму:

а) морским транспортом;

б) железнодорожным транспортом;

в) автомобильным транспортом;

г) воздушным транспортом

95. Признаки недостоверного декларирования могут быть обнаружены путем применения следующей формы таможенного

контроля:

а) таможенной проверки;

б) проверки системы учета товаров и отчетности;

в) учета товаров, находящихся под таможенным контролем;

г) таможенного осмотра помещений и территорий

96. Система управления рисками применяется:

а) для выбора оптимальной таможенной процедуры;

б) в таможенном контроле;

в) при выборе метода определения таможенной стоимости товаров;

г) с использованием ТН ВЭД

97. При ввозе на таможенную территорию ЕАЭС товары находятся под таможенным контролем с момента:

а) пересечения государственной границы, государства-участника ЕАЭС;

б) принятия решения о выпуске товаров;

в) осмотра товаров;

г) пересечения таможенной границы

98. Таможенному досмотру не подлежит личный багаж:

а) депутатов Государственной Думы;

б) глав правительств государств-участников ЕАЭС независимо от цели визита;

в) главы иностранного государства, посещающего государства-члены ЕАЭС с официальным визитом;

г) беженцев

99. Проверяемое лицо вправе отказать должностным лицам таможенного органа в доступе на объект, если:

а) должностные лица не обладают специальными навыками и знаниями, необходимыми для проверки;

б) должностные лица не имеют специальных средств контроля;

в) должностные лица находятся в нетрезвом состоянии;

г) должностные лица не имеют специального разрешения о доступе на объект, если такое разрешение необходимо

100. В отношении нарушителя таможенных правил не может применяться:

а) замечание;

б) штраф;

в) конфискация;

г) административное выдворение с территории РФ

101. Основным поводом для возбуждения производства по делам о нарушении таможенных правил является:

а) сообщение в средствах массовой информации;

б) непосредственное обнаружение признаков правонарушения;

в) заявление граждан или иных заинтересованных лиц;

г) информация, поступившая в таможенные органы из иных правоохранительных органов

102. Должностное лицо таможенного органа, применившее огнестрельное оружие, должно:

а) незамедлительно письменно сообщить об этом своему непосредственному начальнику;

б) незамедлительно письменно сообщить об этом начальнику таможенного органа;
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в) незамедлительно письменно сообщить об этом в ФТС России;

г) в течение 24 часов сообщить об этом прокурору в письменном виде

103. Срок административного задержания в отношении физического лица, совершившего нарушение таможенных правил,

не может превышать:

а) 3 часов;

б) 24 часов;

в) 48 часов;

г) времени, установленного для производства расследования

104. Сумма штрафа, применяемого к нарушителям таможенных правил, может быть:

а) равной сумме выручки правонарушителя от реализации товара;

б) фиксированной, указанной в соответствующей статье суммой;

в) равной сумме излишнего дохода, полученного правонарушителем;

г) равной цене гражданско-правового договора, предметом которого является поставка товара

105. Протокол об административном правонарушении в области таможенного дела не составляется в случае:

а) проведения административного расследования;

б) освобождения лица от ответственности ввиду малозначительности правонарушения;

в) возбуждения производства по делу прокурором;

г) совершения правонарушения лицом, не достигшим 18-летнего возраста

Критерии оценки ответов на тестовые вопросы для входного и текущего контроля (% правильных ответов / оценка):

92-100% - "Отлично"

76-91% - "Хорошо"

61-75% - "Удовлетворительно"

<61% - "Неудовлетворительно"

5.3. Темы письменных работ (эссе, рефераты, курсовые работы и др.)

5.3.1. Примерные темы самостоятельных письменных работ.

1. Императивный метод в таможенном праве.

2. История таможенного дела и таможенной политики.

3. Правоохранительная деятельность таможенных органов.

4. Дисциплинарная ответственность государственных таможенных служащих.

5. Характеристика отдельных видов таможенных процедур.

6. Понятие и содержание внутреннего таможенного транзита.

7. Эффективность системы валютно-правового регулирования внешнеторговой деятельности.

8. Административно-правовой режим обеспечения таможенного дела.

9. Нетарифные меры и режимные льготы в таможенном праве.

10. Категория «таможенная льгота» в современном таможенном праве.

11. Перемещение через границу культурных ценностей.

12. Правовой статус участников отношений по установлению таможенных пошлин в ЕАЭС.

13. Юридическая ответственность за нарушение таможенного законодательства ЕАЭС.

14. Уголовно-правовая характеристика составов таможенных преступлений.

15. Гражданско-правовая ответственность в области таможенных правоотношений.

16. Особенности службы в таможенных органах.

17. Изменения в таможенно-тарифной системе России.

18. Использование системы управления рисками при осуществлении таможенного контроля.

19. Личный таможенный досмотр как исключительная форма таможенного контроля.

20. Экономические задачи таможенного дела.

Критерии оценки самостоятельных письменных работ:

а) "5" - "отлично"/"зачтено":

- актуальность затронутой проблематики;

- обстоятельность исследования;

- высокая степень оригинальности текста;

- наличие признаков научной новизны (научного задела);

- наличие практической значимости авторских выводов;

- оформление письменной работы соответствует установленным требованиям

б) "4" - "хорошо"/"зачтено":

- работа демонстрирует, с одной стороны, заинтересованность студента в теме исследования, а с другой - некоторое

легкомыслие по отношению к результатам собственного интеллектуального труда ("сыроватость");

- излишняя лаконичность (в ущерб глубины исследования) либо, напротив, чрезмерный печатный объем,

свидетельствующий об отсутствии навыка вычленять главное и концентрироваться на наиболее важных аспектах;

- приемлемый процент оригинальности текста;
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- некоторые авторские суждения имеют признаки достаточной научно-практической новизны;

- оформлению письменной работы свойственны несущественные отступления от установленных требований

в) "3" - "удовлетворительно"/"зачтено":

- тема раскрыта на уровне учебного пособия, т.е. без системного анализа научных источников и правоприменительной

практики;

- невысокий процент оригинальности текста;

- небольшой список литературы и нормативных правовых актов;

- авторские выводы отличаются малозначительной научно-практической новизной;

- оформлению письменной работы присущ ряд отступлений от установленных требований (например, погрешности в

оформлении постраничных сносок, библиографических описаний и др.)

г) "2" - "неудовлетворительно"/"не зачтено":

- нераскрытие темы исследования ввиду ее непонимания;

- полное отсутствие признаков теоретической и практической новизны (научно-практического задела);

- низкая степень оригинальности текста, наличие плагиата в выводах исследования;

- библиографический список состоит только из устаревших учебников;

- ссылки на недействующее (неактуальное) законодательство;

- оформление письменной работы не соответствует установленным требованиям

5.4. Оценочные средства для промежуточной аттестации

5.4.1. Примерный перечень теоретических вопросов к зачету по дисциплине "Таможенное право".

1. История создания таможенного союза в рамках Евразийского Экономического Союза. Основные принципы

функционирования ЕАЭС.

2. Таможенное регулирование и таможенное дело.

3. Таможенная территория и таможенная граница ЕАЭС.

4. Понятие, предмет, метод и принципы таможенного права.

5. Источники таможенного права.

6. Таможенные правоотношения: состав, содержание, субъекты.

7. Общая характеристика таможенных органов, принципы их деятельности.

8. Функции таможенных органов.

9. Система таможенных органов Российской Федерации.

10. Федеральная таможенная служба РФ и ее полномочия в таможенной сфере.

11. Правовой статус РТУ, таможен и таможенных постов.

12. Должностные лица таможенных органов. Обязанности, права и ответственность таможенных органов и их

должностных лиц.

13. Правоохранительная деятельность таможенных органов

14. Применение должностными лицами таможенных органов физической силы, специальных средств, оружия и

использование служебных собак.

15. Финансовая деятельность таможенных органов РФ.

16. Физические лица как субъекты таможенного права.

17. Юридические лица как субъекты таможенного права.

18. Правовой статус таможенного представителя.

19. Правовой статус таможенного перевозчика.

20. Правовой статус владельца склада временного хранения.

21. Правовой статус владельца таможенного склада.

22. Правовой статус владельца магазина беспошлинной торговли.

23. Правовой статус уполномоченного экономического оператора.

24. Ввозная и вывозная таможенная пошлина.

25. Налогообложение при перемещении товаров через границу.

26. Таможенные сборы в системе таможенных платежей.

27. Порядок исчисления таможенных платежей.

28. Порядок и сроки уплаты таможенных платежей.

29. Особенности уплаты таможенных платежей при перемещении товаров физическими лицами.

30. Таможенные операции: понятие и основные положения.

31. Прибытие товаров на таможенную территорию ЕАЭС.

32. Убытие товаров с таможенной территории ЕАЭС.

33. Операции, совершаемые с товарами, находящимися на временном хранении.

34. Таможенное декларирование товаров.

35. Выпуск товаров.

36. Временный ввоз и вывоз товаров для личного пользования.

37. Понятие таможенных процедур и порядок совершения таможенных операций, связанных с помещением товаров под

таможенную процедуру.

38. Таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления.

39. Таможенная процедура экспорта.

40. Таможенная процедура таможенного транзита.

41. Таможенная процедура таможенного склада.

42. Таможенные процедуры переработки товаров.
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43. Таможенная процедура временного ввоза (допуска).

44. Таможенная процедура временного вывоза.

45. Таможенная процедура реимпорта.

46. Таможенная процедура реэкспорта.

47. Таможенная процедура беспошлинной торговли.

48. Таможенная процедура уничтожения.

49. Таможенная процедура отказа в пользу государства.

50. Таможенная процедура свободная экономическая зона.

51. Понятие, цели и субъекты таможенного контроля.

52. Формы таможенного контроля.

53. Порядок проведения экспертизы при осуществлении таможенного контроля.

54. Правонарушения и ответственность по таможенному праву.

55. Уголовная ответственность за таможенные преступления.

56. Особенности применения уголовной ответственности за таможенные преступления

57. Административная ответственность в таможенной сфере.

58. Дисциплинарная ответственность в таможенной сфере.

59. Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров, содержащих объекты интеллектуальной

собственности.

60. Особенности перемещения товаров по линиям электропередачи.

61. Особенности перемещения товаров трубопроводным транспортом.

62. Перемещение транспортных средств посредством международных перевозок.

63. Контролируемая поставка товаров, ввозимых в Российскую Федерацию и вывозимых из Российской Федерации.

Критерии оценки устных ответов на теоретические вопросы:

а) "зачтено" - "отлично"/повышенный уровень:

- уверенно владеет юридическим понятийно-категориальным аппаратом;

- правильно аргументирует ответ, ссылаясь на нормы действующего законодательства и правоприменительную

практику;

- демонстрирует знания, почерпнутые из академических изданий и научной литературы;

- систематически проявлял инициативу на практических занятиях и имеет минимум пропусков по неуважительным

причинам

б) "зачтено" - "хорошо"/пороговый уровень:

- частично владеет юридическим понятийно-категориальным аппаратом;

- в неполной мере аргументирует правильный ответ, ссылаясь на общие положения действующего законодательства;

- в ответе допускает отдельные неточности несущественного характера;

- прилежно работал на практических занятиях и имеет минимум пропусков по неуважительным причинам

в) "зачтено" - "удовлетворительно"/пороговый уровень:

- излагает формально правильный, но поверхностно аргументированный ответ, основанный в большей степени на

догадке, чем на правовой материи и юридических фактах;

- освещает лишь один из множества аспектов затрагиваемой юридической проблемы;

- ответы на дополнительные (уточняющие) вопросы раскрываются неосновательно;

- демонстрирует скудный юридический лексический запас;

- пассивная работа на практических занятиях, имеются неотработанные пропуски по неуважительным причинам

г) "не зачтено" - "неудовлетворительно"/уровень не сформирован:

- допускает существенные формально-логические и юридические ошибки;

- демонстрирует незнание отраслевых правовых источников;

- затрудняется ответить на элементарные вопросы по тематике изучаемой дисциплины;

- не владеет юридической терминологией;

- систематическое непосещение лекционных и практических занятий по неуважительным причинам

5.4.2. Примерные ситуационные задачи к практико-ориентированной части зачета по дисциплине "Таможенное право".

Задача 1

Командир погранотряда Домодедовской таможни издал приказ, согласно которому во всех московских аэропортах

пограничники будут уполномочены проводить таможенный досмотр товаров, перемещаемых через таможенную

границу на воздушных судах. Законность данного приказа он подтверждал ссылкой на п. 3 ст. 30 Закона РФ "О

государственной границе Российской Федерации".

Используя действующее таможенное законодательство, дайте заключение о правомерности издания и реализации

указанного акта.

Задача 2

На практике имел место следующий случай. В 2010 г. российский металлургический комбинат ввез из-за границы

вещества, которые планировалось использовать в производстве. При декларировании оказалось, что вещества

действительно применяются в качестве катализаторов, но при этом являются ядами. Таможенные органы отказались их
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выпускать в свободное обращение, поскольку комбинат не предоставил соответствующую лицензию. Руководитель

юридической службы комбината заявил, что указанное требование не является правомерным, поскольку действовавшие

на тот момент положения ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" не распространялись на деятельность

в области таможенного дела.

Разъясните, кто из участников данной ситуации прав.

Задача 3

Гражданин Васильев, учредитель ЗАО «Южуралопт», зарегистрированного в Челябинске и специализирующегося на

внешнеэкономической деятельности, в целях экономии средств при осуществлении таможенного оформления товаров,

ввозимых им в Российскую Федерацию, решил организовать собственный склад временного хранения (СВХ). С

вопросом о порядке учреждения СВХ Васильев обратился к своему знакомому юристу, который пояснил, что в

соответствии с Федеральным законом «О лицензировании отдельных видов деятельности» владелец СВХ должен

получить соответствующую лицензию в региональном таможенном управлении, находящемся в Екатеринбурге. Там же

Васильев может получить более подробную, но платную консультацию.

Дайте развернутое пояснение, соответствует ли данное утверждение истине. Какие действия и в каком порядке должен

совершить Васильев для учреждения СВХ?

Задача 4

Директор автоколонны приобрел несколько большегрузных автомобилей DAF и решил начать деятельность

таможенного перевозчика. Подготовил требующийся пакет документов, за исключением документа со сведениями о

допущении транспортного средства к перевозкам товаров под таможенными пломбами. По его мнению, автомобили

DAF многие годы осуществляют перевозки товаров по всему миру (это общеизвестно), т.е. в данном случае никаких

дополнительных сведений представлять не требуется.

Объясните, обосновано ли его утверждение. Каким образом оформляют документы о допущении транспортного

средства к перевозкам товаров?

Задача 5

Общество в ограниченной ответственностью "Восток-Запад" заключило с китайским контрагентом договор о покупке

партии различных товаров народного потребления (одежда, сувениры, игрушки, обувь и т. д). Поскольку покупатель

находится в Екатеринбурге, планировалось доставить товар в екатеринбургский аэропорт Кольцово и осуществить его

декларирование в таможне аэропорта. Из-за плохих метеоусловий воздушное судно осуществило посадку в

челябинском аэропорту, а товар был помещен на ближайший СВХ. Представитель ООО "Восток-Запад" обратился в

Челябинскую таможню с просьбой разрешить ему осуществить перевозку товара в Екатеринбург на принадлежащем их

фирме автомобиле, приспособленном для дальних автоперевозок, но получил отказ. По мнению должностных лиц

Челябинской таможни, перевозку товара с челябинского СВХ в зону деятельности Екатеринбургской таможни может

осуществить только таможенный перевозчик.

Соответствует ли это утверждение действительности? Подготовьте ответ, каким образом ООО "Восток-Запад" может

осуществить доставку товара на принадлежащем обществу автомобиле из зоны действия одной российской таможни в

зону деятельности другой российской таможни.

Задача 6

Владелец магазина беспошлинной торговли, базирующегося в одном из международных аэропортов, в целях

помещения под таможенную процедуру беспошлинной торговли ввез в Российскую Федерацию из Финляндии

следующие товары:

– алкогольные напитки иностранного производства в ассортименте — 200 бутылок;

– сигареты иностранного производства в ассортименте — 60 блоков;

– туалетную воду, духи, шампунь иностранного производства в ассортименте — 20 коробок;

– стеллажи для товаров иностранного производства — 5 ед. изд.;

– часы наручные иностранного производства — 25 ед. изд.;

– мягкие игрушки для детей иностранного производства — 100 ед. изд.

Дайте заключение о возможности помещения этих товаров под указанную процедуру. В отношении каких товаров и

почему будет необходимо подавать отдельную декларацию?

Задача 7

Предприниматель Х ввез на территорию Российской Федерации партию товара. По контракту он уплатил 100 000 долл.

США, за перевозку по морю до российского порта — 8 000 долл. США, страховку при перевозке по территории

иностранного государства до границы — 600 долл. США, при перегрузке товара с воздушного судна, доставившего

товар из заграничного порта в российский — 300 долл. США, услуги СВХ — 100 долл. США.

Рассчитайте совокупный таможенный платеж за данный товар, если известно, что акцизами он не облагается, ставка

таможенной пошлины адвалорная — 10 %, льгот по НДС нет.

Задача 8

Физическое лицо ввозит на территорию Российской Федерации для личного пользования следующие товары общей

стоимостью 3 500 евро: сувениры, обувь, бобровую шубу, четырехлитровые бутылки джина, два блока сигарет (400 ед.

изд.).

На основании действующего таможенного законодательства и подзаконных нормативных актов разъясните, какова
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будет сумма таможенных пошлин для данного лица, если оно:

– въезжает на территорию РФ на автобусе после двухнедельного зарубежного тура;

– прибывает на территорию РФ на самолете после двухнедельного зарубежного тура;

– въезжает на территорию РФ на автобусе после десятимесячной командировки;

– въезжает на территорию РФ на автобусе с целью переезда на ПМЖ.

Задача 9

Московская фирма "Восток" заключила договор о продаже африканским контрагентам партии хирургических

инструментов на сумму около 500 млн рублей. Учитывая компактность товарной партии, а также в целях соблюдения

сроков поставки, установленных договором, было решено доставить груз на воздушном судне (далее — ВС),

являющимся собственностью фирмы "Восток".

После завершения в Московской восточной таможне таможенного оформления товар был загружен на ВС, находящееся

в аэропорту Домодедово, а декларация на товары и иные документы, подтверждающие законность вывоза товара, была

представлена командиром ВС должностным лицам домодедовской таможни.

Изучив представленные документы, инспектор домодедовской таможни Мусин заявил, что экспортная декларация на

товары оформлена правильно, но товар не может быть вывезен с таможенной территории РФ в связи с тем, что

транспортное средство надлежащим образом не оформлено — нет декларации, подтверждающей, что ВС было

помещено под таможенную процедуру временного вывоза.

Возникла реальная угроза нарушения сроков поставки и всех вытекающих из этого негативных для фирмы "Восток"

последствий.

Дайте заключение о корректности заявления Мусина.

Задача 10

Немецкий искусствовед Отто Шнайдер из Берлина по почте направил своему российскому коллеге Павлову

иллюстрированный каталог стоимостью 320 долл. США.

В прилагаемом к бандероли письме он указал, что Павлов может воспользоваться информацией из каталога для

подготовки своего выступления на научной конференции, которая состоится через две недели в Берлине. Кроме этого,

Шнайдер сообщил, что данный каталог уникален, так как на нем имеются дарственная надпись и автограф Сальвадора

Дали, поэтому он просит Павлова по приезде в Берлин вернуть ему каталог.

Каким образом Павлов должен осуществить таможенное оформление бандероли?

Задача 11

При досмотре партии мягких игрушек, ввезенных из Китая и декларируемых внешнеторговой фирмой «Олимп» для

выпуска для внутреннего потребления, выяснилось, что они оборудованы устройствами, воспроизводящими песни

российского композитора В. Я. Шаинского. Должностные лица таможенного органа заявили, что представитель фирмы

должен был представить при декларировании договор фирмы с композитором о том, что последний разрешает

«Олимпу» реализовывать игрушки, являющиеся товарами, содержащими объекты интеллектуальной собственности.

Начальник юридического отдела «Олимпа» выразил сомнение в законности данного требования, объяснив, что

игрушки были официально приобретены у китайской фирмы-производителя, и порекомендовал обратиться со своими

требованиями к заграничным контрагентам.

Разъясните, кто прав в данной ситуации. В каком порядке таможенные органы РФ обеспечивают охрану авторских

прав?

Задача 12

Инспектор таможни Мытников, осуществляющий таможенный контроль и таможенное оформление личного багажа

граждан, прибывших из Стамбула, обратил внимание на явную нервозность гражданки Полуниной.

При тщательно проведенном досмотре багажа Полуниной Мытников не обнаружил ни товаров, запрещенных к ввозу в

Российскую Федерацию, ни коммерческих товарных партий, требующих уплаты таможенных платежей.

Мытников сообщил о неадекватности поведения Полуниной и результатах проведенного контроля начальнику смены

Мерзяеву. Мерзяев предложил Полуниной добровольно выдать скрываемые товары. Полунина, заметно нервничая,

ответила, что не понимает, о чем идет речь. Несмотря на активный протест и возмущение Полуниной, Мерзяев принял

решение о применении в отношении Полуниной исключительной формы таможенного контроля — личного досмотра.

Полунина, которая оказывала сопротивление, была препровождена в специально выделенное помещение, где инспектор

Кольцовской таможни Сергеева и медсестра Строгова, приглашенная из медпункта аэропорта, в присутствии понятых

Зотовой и Васильева произвели личный досмотр.

В ходе личного досмотра также не было выявлено предметов правонарушения. Об этом Мерзяев составил акт

установленной формы, который подписали все участники досмотра и ксерокопия которого была вручена Полуниной.

Оцените правомерность и правильность применения указанной формы таможенного контроля в рассматриваемом

эпизоде.

Задача 13

Из декларации на товары, поданной ЗАО "Водяной" 10 февраля 2018 г. следовало, что декларируются фильтры,

фланцы, патрубки соединительные. Товары были ввезены в Россию для выполнения договорных обязательств, в рамках

которых ЗАО «Водяной» в срок до 15.02.2018 должно установить весь комплекс сантехнического оборудования в

здание, принадлежащее ООО "Жилстрой".

Инспектор таможни Азов, которому было поручено досмотреть данный товар, составил акт досмотра установленной
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формы, в котором указал:

– из 100 товарных мест (ящики одинаковой формы с одинаковой маркировкой), которые ему были представлены, он

выборочно вскрыл 10;

– во вскрытых местах были обнаружены металлические детали различной конфигурации размером 15×20 см, некоторые

из них оснащены резьбой и отверстиями, а также пластиковые цилиндры;

– детали загружены в ящики навалом.

Ознакомившись с актом досмотра, инспектор таможни Басов, занимающийся процедурой таможенного оформления

данных товаров, заявил представителю ЗАО "Олимп", что, поскольку в акте нет сведений о товарах, внесенных в

декларацию на товары, он не может выпустить груз.

Азов, в свою очередь, сказал, что не разбирается в сантехнике, поэтому не может написать в акте досмотра, что в

досмотренных местах находились именно фланцы, фильтры и патрубки.

Товар был выпущен 20.02.2018 после личного распоряжения первого заместителя начальника таможни (телефонного

звонка в отдел таможенного оформления таможни) и в этот же день перевезен из СВХ на склад ЗАО "Водяной".

Дайте юридический анализ дела. Что бы вы посоветовали предпринять участникам изложенной ситуации?

Задача 14

На совещании начальников таможенных органов федерального округа, проводимом в региональном таможенном

управлении (управление), было отмечено, что анализ цен, объемов и ассортимента товаров китайского производства,

реализуемых на одном из вещевых рынков города Н, позволяет сделать вывод об их ввозе на территорию РФ без

декларирования таможенным органам.

Узнав об этом факте, первый заместитель начальника управления Иванов поручил начальнику N-ской таможни Петрову

немедленно провести на указанном рынке таможенную проверку. Петров позвонил своему заместителю и распорядился

направить на рынок десять инспекторов, их силами провести таможенную проверку у всех лиц, осуществляющих

оптовую и розничную торговлю товарами китайского производства.

При проведении контрольных мероприятий должностные лица N-ской таможни осуществили, кроме прочих,

следующие действия:

– осмотрели 35 помещений, в том числе 20 контейнеров, приспособленных под торговые палатки, 5 рыночных складов,

10 жилых комнат в общежитии, в которых хранились товары китайского производства;

– наложили аресты на 15 товарных партий (у продавцов отсутствовали соответствующие декларации, подтверждающие

их декларирование в таможенных органах России);

– составили 15 протоколов об административных правонарушениях, подпадающих под признаки п. 1. ст. 19.4 КоАП

РФ;

– нашли коробок с марихуаной (владелец не установлен).

Дайте заключение о правомерности и правильности проведения контрольных мероприятий. Как следовало проводить

таможенную ревизию на рынке?

Задача 15

Пассажиры круизного лайнера, вернувшиеся из путешествия по ряду стран Средиземноморского побережья в

российский порт Ялта, проследовали в зону таможенного контроля, приспособленную для конклюдентной формы

декларирования перемещаемых через таможенную границу Российской Федерации товаров.

Инспектор таможни Зотов осуществлял контроль над лицами, проходившими через "зеленый коридор". Его внимание

привлекла женщина, имеющая в ручной клади объемный и, судя по виду, тяжелый чемодан. После того как указанная

женщина пересекла "белую черту", Зотов обратился к ней с просьбой предъявить к досмотру багаж.

Женщина предъявила удостоверение судьи и отказалась выполнить требование Зотова, мотивировав свой отказ тем, что

она как судья является лицом неприкосновенным, т.е. в данном случае к ней и ее личным вещам не могут быть

применены никакие формы таможенного контроля.

Вправе ли Зотов настаивать на своих требованиях? Как он должен поступить, если в личном багаже судьи будут

обнаружены товары, подлежащие обязательному письменному декларированию?

Задача 16

В декабре 2017 г. на пункт таможенного оформления "Внештерминалкомплекс", находящийся в зоне деятельности N-

ской таможни, прибыл автомобиль, доставивший из Нидерландов в адрес ЗАО "Молокопродукт" партию сыра.

При осуществлении в N-ской таможне таможенного оформления данного товара был произведен таможенный досмотр.

В ходе досмотра выяснилось, что декларируемое количество сыра занижено — не соответствует фактически

ввезенному количеству примерно на 20 %.

Сотрудниками отдела таможенных расследований N-ской таможни было заведено дело по ст. 16.1 КоАП РФ,

произведено административное расследование и принято решение о конфискации сыра, а также о наложении на ЗАО

"Молокопродукт" административного штрафа, составляющего 300 % стоимости ввезенного сыра.

Сотрудники ЗАО "Молокопродукт" не согласились с решением N-ской таможни и направили жалобу в региональное

таможенное управление.

Какие правовые аргументы должны содержаться в данной жалобе?

Задача 17

Российская фирма завезла из-за границы химическое вещество в виде порошка белого цвета. Сведения из договора

купли-продажи с зарубежным контрагентом, товаросопроводительных документов, счет-фактуры полностью совпадали

с данными, внесенными в декларацию на товар, сумма таможенных платежей им в полной мере соответствовала.
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Однако после проведения таможенного досмотра и экспертизы товара выяснилось, что на самом деле было ввезено

вещество иное, чем указано в перечисленных документах (ошибка совершена продавцом при погрузке). Код товара по

ТН ВЭД данного вещества отличался от кода, указанного в декларации на товары, а ставка таможенной пошлины нет.

Кроме того, не предусмотрено было в отношении данного товара и применение мер нетарифного регулирования.

Какие действия и в каком порядке должны совершить должностные лица таможенных органов в рассматриваемом

случае? Квалифицируйте правонарушение и подготовьте соответствующее постановление с учетом

подведомственности.

Задача 18

Российский завод завез из-за границы детали, узлы и комплектующие для прокатного стана. Товары заявлены под

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, а после уплаты причитающихся таможенных платежей

были выпущены в свободное обращение. Через полгода на данном заводе проводилась плановая выездная таможенная

проверка. В результате проведенных мероприятий выяснилось, что на заводе в отношении некоторых комплектующих

(после их выпуска) были произведены доработки.

После этого изменились не только качественные характеристики деталей, но и их коды по ТН ВЭД. При этом новым

кодам соответствует более высокая ставка таможенной пошлины, чем ставка, примененная для расчета совокупного

таможенного платежа при декларировании товаров.

Должностные лица таможенного органа усмотрели в действиях администрации завода нарушение таможенных правил

и возбудили в отношении завода дело об административном правонарушении.

Проведите юридический анализ ситуации и сделайте заключение о законности действий должностных лиц

таможенного органа.

Критерии оценки решения практических (ситуационных) задач:

а) "зачтено" - "отлично"/повышенный уровень:

- исчерпывающе аргументирует ответ, ссылаясь на нормы действующего законодательства и правоприменительную

практику;

- предлагает несколько юридически обоснованных вариантов решения проблемы в зависимости от наличия либо

отсутствия определенных обстоятельств;

- может занимать обоснованную позицию любой из сторон рассматриваемого правового конфликта;

- демонстрирует уверенное владение юридическим понятийно-категориальным аппаратом

б) "зачтено" - "хорошо"/пороговый уровень:

- занимает позицию одной из сторон рассматриваемого правового конфликта, подстраивая под нее решение задачи,

упуская из виду возможные ответные юридические действия оппонирующей стороны;

- в целом демонстрирует правильное видение юридической ситуации, но в неполной мере аргументирует ответ,

ссылаясь на некоторые источники права и правоприменительную практику;

- допускает отдельные неточности несущественного характера;

- частично оперирует юридическим понятийно-категориальным аппаратом

в) "зачтено" - "удовлетворительно"/пороговый уровень:

- излагает формально правильный, но поверхностно аргументированный ответ, основанный в большей степени на

догадке, чем на правовой материи и юридических фактах;

- освещает лишь один из множества аспектов конкретной юридической ситуации;

- затрачивает большое количество времени на изучение источников права с целью поиска ответов на элементарные

вопросы;

- ответы на дополнительные (уточняющие) вопросы раскрываются неосновательно;

- демонстрирует скудный юридический лексический запас

г) "не зачтено" - "неудовлетворительно"/уровень не сформирован:

- не способен самостоятельно разобраться в юридической ситуации, правильно уяснить фабулу дела;

- допускает существенные формально-логические и юридические ошибки;

- демонстрирует незнание отраслевых правовых источников;

- затрудняется ответить на элементарные вопросы по тематике изучаемой дисциплины;

- не владеет юридической терминологией
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6.1.2. Дополнительная литература

Авторы, составители Заглавие Издательство, год Эл. адрес
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6.3.1.2 MS Office

6.3.1.3 Яндекс.Браузер

6.3.1.4 MS Windows

6.3.1.5 LibreOffice

6.3.1.6 NVDA

6.3.1.7 РЕД ОС

6.3.2 Перечень информационных справочных систем

6.3.2.1 Межвузовская электронная библиотека

6.3.2.2 Электронно-библиотечная система «Издательство Лань»

6.3.2.3 Электронно-библиотечная система IPRbooks

6.3.2.4 База данных «Электронная библиотека Горно-Алтайского государственного университета»

6.3.2.5 Гарант

6.3.2.6 КонсультантПлюс

7. ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ

дискуссия

ситуационное задание

кейс-метод

презентация

8. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ)

Номер аудитории Назначение Основное оснащение

111 А2 Учебная аудитория для проведения

занятий лекционного типа, занятий

семинарского типа, курсового

проектирования (выполнения курсовых

работ), групповых и индивидуальных

консультаций, текущего контроля и

промежуточной аттестации

Рабочее место преподавателя. Посадочные места

обучающихся (по количеству обучающихся).

Ученическая доска, презентационная трибуна,

интерактивная доска, проектор, ноутбук

112 А2 Учебная аудитория для проведения

занятий лекционного типа, занятий

семинарского типа, курсового

проектирования (выполнения курсовых

работ), групповых и индивидуальных

консультаций, текущего контроля и

промежуточной аттестации

Рабочее место преподавателя. Посадочные места

обучающихся (по количеству обучающихся).

Интерактивная доска с проектором, компьютер,

ученическая доска, презентационная трибуна,

подключение к интернету

https://www.iprbookshop.ru/146494.html
https://www.iprbookshop.ru/146493.html
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319 А2 Компьютерный класс. Лаборатория

региональной экономики. Учебная

аудитория для проведения занятий

лекционного типа, занятий семинарского

типа, курсового проектирования

(выполнения курсовых работ), групповых

и индивидуальных консультаций,

текущего контроля и промежуточной

аттестации. Помещение для

самостоятельной работы

Рабочее место преподавателя. Посадочные места

обучающихся (по количеству обучающихся).

Компьютеры, интерактивная доска с проектором,

подключение к сети интернет

9. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ)

Методические рекомендации по самостоятельному изучению курса (дисциплины).

Самостоятельная работа студентов – это индивидуальная или коллективная учебная деятельность, осуществляемая без

непосредственного руководства преподавателя. Самостоятельная работа есть особо организованный вид учебной

деятельности, проводимый с целью повышения эффективности подготовки студентов к последующим занятиям,

формирования у них навыков самостоятельной отработки учебных заданий, а также овладения методикой организации

своего самостоятельного труда в целом.

Являясь необходимым элементом дидактической связи различных методов обучения между собой, самостоятельная работа

студентов призвана обеспечить более глубокое, творческое усвоение понятийно-категориального аппарата изучаемой

дисциплины, содержания основных нормативных правовых актов и литературы по данному учебному курсу.

Самостоятельное изучение дисциплин является важным компонентом обучения в университете. На самостоятельное

изучение приходится 75-85% всего учебного времени, предусмотренного учебным планом.

Во время лекций студентам необходимо сосредоточить внимание на её прослушивание, уловить то главное, что скажет

лектор. Основные положения лекции, отдельные важные факты и выводы из рассматриваемых вопросов надо записывать.

Записи следует делать кратко, дословно записывать лекции нецелесообразно.

Главным определяющим фактором успешной работы студента является его самостоятельная работа.

В связи с тем, что на лекции учебным планом выделено недостаточное количество времени, студентам следует обратить

особое внимание на самостоятельное изучение рекомендованной учебной литературы. В процессе изучения литературы

необходимо составлять конспект. Конспект должен содержать краткое содержание источника, ход мыслей автора,

важнейшие понятия, выводы.

Помощь студентам в изучении курса преподаватель оказывает не только путем чтения лекций и проведения практических

занятий, но и в часы, отведенные для консультаций.

Учебный план рассчитан на ежедневные занятия в среднем не менее 1,5-2-х часов. Необходимо помнить, что успеха в

обучении можно добиться только при правильной дисциплинированной организации регулярных занятий.

Организация самостоятельной работы студентов строится по системе поэтапного освоения материала. Метод поэтапного

изучения включает в себя предварительную подготовку, непосредственное изучение теоретического содержания

источника, обобщение полученных знаний.

Предварительная подготовка включает в себя уяснение цели изучения материала, оценку широты информационной базы

анализируемого вопроса, выяснение его научной и практической актуальности. Изучение теоретического содержания

заключается в выделении и уяснении ключевых понятий и положений, выявлении их взаимосвязи и систематизации.

Обобщение полученных знаний подразумевает широкое осмысление теоретических положений через определение их

места в общей структуре изучаемой дисциплины и их значимости для практической деятельности.

Методические рекомендации по работе с источниками права.

Самостоятельная работа студентов является одним из видов учебной деятельности, которая призвана, прежде всего,

сформировать у студентов навыки работы с нормативными правовыми актами.

При анализе нормативных правовых актов студенты должны обратить особое внимание на встретившуюся впервые

терминологию, без знания которой не получится усвоить содержание правовых документов, а в дальнейшем и ключевых

положений изучаемой дисциплины в целом.

Как показывает опыт, незаменимую помощь студентам оказывают всевозможные юридические справочные издания,

прежде всего, энциклопедического характера.

Изучение курса нужно начинать со знакомства с его программой. Затем четко осмыслить структуру каждой темы, логику

ее построения. Далее по списку литературы требуется подобрать относящиеся к конкретной теме нормативные правовые

акты, учебные материалы, дополнительные источники (книги, брошюры, журналы и др.).

Среди учебной литературы, прежде всего, следует обратить внимание на учебники, а также на пособия, рекомендованные

Министерством образования и науки РФ или допущенные в качестве базовых. Это относится, в том числе и к учебно-

методическим пособиям или альбомам схем.

В юридической сфере в качестве электронных справочно-правовых систем принято использовать "КонсультантПлюс" и

"Гарант" в качестве надежных ресурсов актуального российского законодательства.

Методические рекомендации по работе с литературой.
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При самостоятельном изучении основной рекомендованной литературы студентам необходимо обратить главное внимание

на узловые положения, излагаемые в изучаемом тексте. Необходимо внимательно ознакомиться с содержанием

соответствующего блока информации, структурировать его и выделить в нем центральное звено. Обычно это бывает

ключевое определение или совокупность сущностных характеристик рассматриваемого объекта. Для того, чтобы

убедиться, насколько глубоко усвоено содержание темы, в конце соответствующих глав и параграфов учебных пособий

обычно дается перечень контрольных вопросов, на которые студент должен уметь дать четкие и конкретные ответы.

Работа с дополнительной литературой предполагает умение студентов выделять в ней необходимый аспект изучаемой

темы (то, что в данном труде относится непосредственно к изучаемой теме). Это важно в связи с тем, что к

дополнительной литературе может быть отнесен широкий спектр текстов

(учебных, научных, художественных, публицистических и т.д.), в которых исследуемый вопрос рассматривается либо

частично, либо с какой-то одной точки зрения, порой альтернативной.

В своей совокупности изучение таких подходов существенно обогащает научный кругозор студентов. В данном контексте

следует учесть, что дополнительную литературу целесообразно прорабатывать, во-первых, на базе уже освоенной

основной литературы, и, во-вторых, изучать комплексно, всесторонне, не абсолютизируя чью-либо субъективную точку

зрения.

Обязательный элемент самостоятельной работы студентов с правовыми источниками и литературой – ведение

необходимых записей. Основными общепринятыми формами записей являются конспект, выписки, тезисы, аннотации,

резюме, план.

Конспект – это краткое письменное изложение содержания правового источника, статьи, доклада, лекции, включающее в

сжатой форме основные положения и их обоснование.

Выписки – это краткие записи в форме цитат (дословное воспроизведение отрывков источника, произведения, статьи,

содержащих существенные положения, мысли автора), либо лаконичное, близкое к тексту изложение основного

содержания.

Тезисы – это сжатое изложение ключевых идей прочитанного источника или произведения.

Аннотации, резюме – это соответственно предельно краткое обобщающее изложение содержания текста, критическая

оценка прочитанного документа или произведения.

В целях структурирования содержания изучаемой работы целесообразно составлять ее план, который должен раскрывать

логику построения текста, а также способствовать лучшей ориентации студента в содержании материала.

Самостоятельная работа студентов будет эффективной и полезной в том случае, если она будет построена исходя из

понимания студентами необходимости обеспечения максимально широкого охвата информационно-правовых источников,

что вполне достижимо при научной организации учебного труда.


